

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

NB:

1. Answer any **six** questions of the following out of which **Q.9** is compulsory.
2. Marks are indicated against each question.

1. What is Educational Management? Explain the importance of Educational Management. 10
2. "Human resource management is directly concerned with people of the organization." Justify this statement with reference to the process of human resource management. 10
3. Elucidate the meaning and importance of 'Planning' and 'Controlling' functions of Educational Management. 10
4. "Success of the institution depends upon the quality of decisions." Justify the statement with reference to the process of decision making in educational institutions. 10
5. Elaborate the characteristics and merits of team leadership. 10
6. "Time table is the mirror of the school". Justify the statement with respect to principles of time table construction. 10
7. Explain the characteristics of CBSE and ICSE boards. 10
8. Explain the concept of system thinking and systems approach to Educational Management. 10
9. Attempt briefly **any two** of the following: 10
 - a) Functions of NCERT
 - b) Types of Staff meeting
 - c) Difference between Organizational Culture and Organizational Climate.
 - d) Indicators of quality management in educational institutions (any five)

(मराठी रुपांतर)

वेळ: २ तास

गुण: ६०

1. शैक्षणिक व्यवस्थापन म्हणजे काय? शैक्षणिक व्यवस्थापनाचे महत्त्व स्पष्ट करा. 10
2. "मानव संसाधन व्यवस्थापन थेट संस्थेच्या लोकांशी संबंधित असते", प्रस्तुत विधानाचे मानवी संसाधन व्यवस्थापन प्रक्रियेच्या संदर्भात समर्थन करा. 10
3. शैक्षणिक व्यवस्थापनाच्या 'नियोजन' आणि 'नियंत्रण' कार्यांचा अर्थ आणि महत्त्व विषद करा. 10
4. "संस्थेचे यश हे निर्णयांच्या गुणवत्तेवर अवलंबून असते." शैक्षणिक संस्थेतील निर्णय प्रक्रियेच्या संदर्भात विधानाचे समर्थन करा. 10
5. संघ नेतृवाची वैशिष्ट्ये आणि फायदे सविस्तर लिहा. 10
6. " वेळापत्रक हा शाळेचा आरसा आहे." वेळापत्रक बांधणीच्या तत्वांच्या संदर्भात विधानाचे समर्थन करा. 10
7. सी.बी.एस. ई (CBSE) आणि आय. सी. एस.ई (ICSE) बोर्डांची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. 10
8. शैक्षणिक व्यास्थापनाची प्रणाली विचारधारा व प्रणाली उपगाम यांची संकल्पना स्पष्ट करा. 10
9. खालीलपैकी कोणत्याही दोघांवर थोडक्यात लिहा. 10
 - अ. एन.सी.आर.टी (NCERT) ची कार्ये
 - ब. शिक्षक सभेचे प्रकार
 - क. संघटनात्मक संस्कृती आणि संघटनात्मक वातावरण यांच्यातील फरक.
 - ड. शैक्षणिक संस्थांमधील गुणवत्ता व्यवस्थापनाचे निर्देशक. (कोणतेही पाच)

(हिंदी अनुवाद)

२: घंटे

कुल अंक: ६०

1. शिक्षा प्रबंधन क्या है? शिक्षा प्रबंधन के महत्व को स्पष्ट कीजिये। 10
2. "मानव संसाधन प्रबंधन का सीधा संबंध संगठन के लोगों से है।" मानव संसाधन प्रबंधन की प्रक्रिया के संदर्भ में औचित्य विधान का समर्थन कीजिए। 10
3. शिक्षा प्रबंधन के 'नियोजन' और 'नियंत्रण' कार्यों का अर्थ और महत्व विषद कीजिए। 10
4. "संस्था की सफलता निर्णयों की गुणवत्ता पर निर्भर करती है।" शैक्षिक संस्थाओं में निर्णय लेने की प्रक्रिया के संदर्भ में पुष्टि कीजिए। 10
5. संघ (टीम) नेतृत्व के विशेषताये और गुण सविस्तर लिखिये। 10
6. "समय सारणी विद्यालय का दर्पण है।" समय सारणी निर्माण के सिद्धांतों के संबंध में इस विधान की पुष्टि कीजिए। 10
7. सी.बी.एस.ई (CBSE) और आय. सी. एस.ई (ICSE) बोर्ड की विशेषताओं स्पष्ट कीजिए। 10
8. शिक्षा प्रबंधन की प्रणाली विचारधारा और प्रणाली उपागम की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का संक्षिप्त उत्तर दीजिए: 10
 - अ. एन.सी.ई.आर.टी. (NCERT) के कार्य
 - ब. शिक्षक सभा के प्रकार
 - क. संगठनात्मक संस्कृति और संगठनात्मक वातावरण के बीच के अंतर
 - ड. शिक्षा संस्थानों में गुणवत्ता प्रबंधन के संकेतक (कोई भी पांच)